Sunt tamen aliqui casus in quibus, secundum cœmum Doctorum sententiam & Ecclesiæ praxim, non jejunis Eucharistia sumi potest. Primus est, qui in periculo mortis per modum viatici sumenda est, docet idem S. Thom. supra Secundus quando, nisi sumatur Eucharistia, vel incendio absumenta est, vel fidelium aut impiorum manibus prophananda; enim à Sacerdote vel à quovis alio etiam non jejunio reverentia sumi debet. Tertius, quando Sacrificii pœnitenziæ necessitas incubit, ut si Sacerdos celebrans,

consecrationem sed ante Sacramenti sumptionem mōriatur; tunc enim debet alius etiam non jejunus Sacrificium inchoatum perficere. Item si quis post consecratio-
nem & corporis Christi sumptionem animadvertat a-
quam pro vino fuisse in calice appositam; tunc enim li-
cer illam hauserit, debet tamen (prout in Rubricis Mis-
falis annotatur) panem & vinum de novo offerre & con-
secreare, incipiendo ab illis verbis: *qui pridie quam patere-*
tur &c. ac postea sumere Monet tamen recte Laymannus
cap. 7. de Sacrif. Missæ nullum ibi præceptum imponi,
adeoque Sacerdotem, præsertim i: publicè celebret, sequi
posse lalentiam Scotti, Gabrielis, Adriani, Navarri, & a-
liorum quos ibidem citat, quibus etiam subscriptit Tole-
lus lib. 2. cap. 9. qui omnes docent, in eo casu satius esse,
ad evitandum scandalum, ut solummodo Sacerdos aliud
in calice vinum cum pauxillo aquæ infundat, & tacitè of-
ferat, atque consecret incipiendo ab illis verbis: simili-
modo postquam &c. Quartus denique casus est, quando post
sumptam ablutionem animadvertit Sacerdos superesse
aliquas hostiarum à se consecratarum particulas; illas
enim tunc licet absumere poterit, ut docent Sotus, Na-
villus, Suares, & alii apud eundem Laymannum suprà:
ubi etiam monet id intelligendum esse, non tantum de
particulis minutis in patena vel corporali harentibus,
sed etiam de grandioribus si facile assertari non possint;
dummodo tamen Sacerdos nondum ab altari recesserit
aut vestes sacras exuerit.

Secunda dispositio ex parte corporis, est mundities,
seu ab omni immunditia corporali puritas: ad reveren-
tiam quippe huic divino Sacramento debitam pertinet,
ut si quis immunditiae alicui seu pollutioni causam cul-
pabilem dederit, quamvis peccatum in Pœnitentia Sac-
ramento expiaverit, à perceptione tamen Eucharistie
abstineat illo die, ut fusè declarat S. Thom. art. 7. ubi S.
Gregorium tanquam illius Doctrinæ assertorem citat in
Epist. ad August. Anglorum Episcopum responsione 10. &c.
additque quod, quamvis nulla culpabilis causa inter-
cedet.

cederet , ex quadam congruitate tamen & decentia consultius videretur illo die abstinere ; quod tamen liber cuique est ; immo si necessitas aliqua urget , aut diaboli timeatur , tunc s . Doctor communionem censet non esse relinquendam .

Quod autem de hac peccati specie , hoc & de pleris alijs grauioribus dicendum videtur : quis enim assidue audeat hominem , qui immane aliquod flagitium , homicidium aut adulterium recenter perpetrauerit , dem die mente adhuc commota , & turbata conscientiam quavis peccatum cum ingenti cordis dolore confitit , illiusque remissionem fuerit consecutus , posset tandem debitam reverentia huic Sacramento participare : quis non judicet , eusmodi hominem saltem illo sacramenta Communione abstinere debere , eique certum hoc præcipere posse ; excipitur tamen casus necessitatis , aut alterius causæ rationabilis , quæ Confessarij discienda relinquitur .

Cum igitur de supradictarum dispositionum adnam Eucharistiae perceptionem necessitate omnes veniant , de duabus aliis aliqua est hodie inter Thesgos difficultas , quæ duobus Paragraphis sequentibus planabitur .

PARAGRAPHUS III.

An sit ex precepto aliquo necessarium , ut quantum penitentiam seu satisfactionem sibi à Sacerdoti injunctam ante sumptionem Eucharistiae impleat .

VÆSTIO proposita intelligenda est de satisfactione pura ne seu poenitentia secreta , id est secretò in confessione sacramentali imposita , & secretò à poenitente implianda , non verò de publica & canonica poenitentia , quid sacra-

peccata quædam graviora & publica olim imponebatur: est enim in confessio apud omnes secundum antiquam Ecclesiae praxim publicos poenitentes fuisse à sacra Communione exclusos, ipsamque à corpore Christi separationem publicæ illius poenitentiaz partem fuisse; nec proinde nisi peracta illa poenitentia ad sacram Mensam licetè accedere potuisse; quamquam verum sit, etiam aliquando ante peractam publicam illam poenitentiam ipsos poenitententes prius secretò & sacramentaliter à peccatorum reatu absolutos; ad sacram Synaxim in quibusdam casibus admissos fuisse, vt fusè & eruditè explicat & probat Jeannes Bagotius è Societate Iesu in dissertationibus Theologicis de Pœnitentia, dis. 2. cap. 8. sect. 2. &c seq.

Quærimus igitur hic an poenitens sacramentaliter confessus & absolutus impositam sibi à confessorio satisfaciōnem prius implere teneatur, quām Eucharistiam percipiat. Et respondentem est nullo præcepto neque diuinio neque Ecclesiastico ad id teneri. Quod ut facilius probari possit presupponimus ex doctrina Concilii Tridentini & communī Ecclesiae praxi, absolutionem sacramentalem posse validè ac fructuose conferri poenitenti etiam peccata mortalia confitenti, antequam impleverit impositam sibi à Sacerdote satisfactionem, imò, cum ipsa satisfactione, sive consideretur quatenus exoluitur pro pœnis, quæ ut plurimum peccato quoad culpam remisso luenda supersunt, sive sub quavis alia ratione, non possit esse Deo grata & accepta, nisi ab eo impleatur qui iustus dicitur & Deo gratus: hinc sequitur satisfactionem ille longè melius ac perfectius effectum suum fertiri, si prius poenitens per absolutionem sacramentalem Deo reconcilietur.

Hoc igitur presupposito, dicimus nullum extare præceptum divinum aut Ecclesiasticum, quo homo per Sacramentalem absolutionem justificatus, ad implendam satisfactionem sibi à sacerdote impositam obligetur, antequam quidam sacram communionem accederet, neque enim divinis

aut Ecclesiastica leges quidquam aliud requirunt in
qui communicaturus est, nisi ut sit in gratia sanctificante
statu, easque habeat dispositiones, quas Paragrapho pre-
cedenti explicavimus: potest autem illas habere, quae
vis satisfactionem nondum impleverit. Certe Concilium
Trid. Sess. 13. cap. 7. ex professo declarans quænam præ-
ratio ad hoc Sacramentum dignè suscipiendum requi-
tur, nihil de illa satisfactionis adimpletione dicit, sed tu-
tummodo proponit probationem illam quæ ab Apollinis
præscribitur, ratione cuius is, qui peccati alicujus moni-
lis sibi conscientia est, ad sacram communionem non-nisi
missa confessione sacramentali perceptaque absolu-
tione accedere debet.

Cui Concilii doctrinæ suffragatur S. Gregorius Episcopus in lib. reg. lib. 2. cap. 1. *Quid est, inquit, hoc loco probandum, evacuatā peccatorum nequitia se probatum ad dominum mensam & purum exhibere?*

Quod confirmari potest ex eo quod S. Thomas dicit quod quilibet in gratia sanctificante existens, est mem-
brum vivum corporis Christi, proindeque filius Dei talis ac hæres; atqui membrum vivum debet sustinere de alimento ipsius corporis, & is, qui divina illa et
cælestis gloria fruitione revelata facie pasci ac re-
dignus est, eamdem sub vero Sacramenti dignè recipere potest.

Dices, saltem posse sacerdotem pro arbitrio penitentem obligare, ut adimpleat satisfactionem à se impo-
tam, priusquam corporis Christi particeps fiat.

Resp. posse quidem, sed non pro arbitrio; neque cælestis illius thesauri Dominus est, sed tantum dispe-
tor, proindeque sicut Margaritam illam divinam pronon-
cietur ante porcos, sic nec justis & filiis panem
sine maxima & gravissima causa denegare: immo SS. Pa-
norum illum rigorem quorumdam sacerdotum pro-
improbant. Vnde S. Leo Papa Epist. 80. in fine. *Nulli
christianorum, inquit, facile communio denegetur, nec ad in-
stantis arbitrium sacerdotis hoc fiat: & paucis interje-
conq*

conqueritur levibus de causis quosdam à gratia communio-
nis exclusos, & animam, pro qua Christi sanguis effusus est, irro-
gatione tam sevi supplicii sauciatam, & inermem quodammodo,
exutamque omni munimine diabolici incusibus, ut facie-
capiatur, objectam.

PARAGRAPHUS IV.

An ad dignam Eucharistæ perceptionem requiratur
excellens aliquis puritatis ac sanctitatis gradus.

SENSVS questionis est, an ad dignam corporis Christi participationem minime sufficiat, ut quis per confessionem & absolutionem Sacramentalem à peccatis mortalibus mundatus sit; sed requiratur insuper, ut per diurna pœnitentia bonorumque operum exercitia gradum aliquem excellentiorem puritatis ac sanctitatis acquisierit; ita ut si quis recens à peccatis mortalibus per Sacramentum pœnitentia purgatus, in se nihilominus adhuc experiat vitiosos aliquos motus, pravas inclinations, infirman & languidam voluntatem, & alias ejusmodi peccatorum reliquias, si sufficienter dispositus ad Eucharistiam dignè percipiendam non censeatur, nisi priùs in personandis illis animi ægritudinibus, & ejusmodi peccatorum veluti radicibus penitus extirpandis, ac virtutum oppositarum acquirendis habitibus sedulò ac diu laboraverit. Pro cuius resolutione.

Dicendum quòd, quamvis nulla creaturæ puritas aut sanctitas, quantacunque sit, infinitæ hujus divini Sacramenti excellentia ac dignitati pro merito respondere valeat; ea tamen fuit divina in nos clementia benignitas, ut nullum certum puritatis aut sanctitatis gradum ad dignam illius participationem præscriperit, sed id uniuscun-
jusque liberæ voluntati permiserit; ita, ut dummodo
E 3. quis

quis verè à peccato mortali emundatus , & per gratiā sanctificatus existat , quascunque anima xgritudines pravos affectus in se persentiat , modò iis non contiat , licet ac fructuose ad sacram Eucharistiam possit cedere.

Id satis aperte colligitur ex his Christi Domini vel S. Matth. 11. & 9. venite ad me omnes , qui laboratis , & oneratis , & ego reficiam vos ; & , non est opus valentibus meis sed male habentibus : Item ex eo , quod universa Ecclesia in publicis Collectis profitetur ac postulat , ut hoc num Sacramentum siq; ablutio scelerum , sit fortitudinis suum , &c.

Id ipsum etiam asserunt SS. Patres , cùm docent , ut ex hujus Sacramenti effectibus esse , anima xgritudine sanare , pravorum affectuum motus sedare , peccatum rem comprimere , & alia similia in nobis operari , & eorum testimoniosis suprà relatis constat , quibus tria ad subjungimus .

Primum est S. Thomæ in opusc. 58. de Sacramentis Medicinæ , cap. 1. ubi docet corpus Christi in Eucharistia Medicinæ nobis exhiberi ; illudque comparatim siccum , qua Iсаias Ezechias regis ulcus sanavit , dicit hujus Sacramenti perceptione ulcus concupiscentia sanari .

Secundum est S. Bonaventura in compendio Theologice veritatis Lib. 6. cap. 15. ubi dicit corpus Christi in charisia esse . Egris medicinam peregrinantibus viam , les confortare , valentes delectare , languorem sanare . &c.

Tertium est insignis Ecclesiaz Parisiensis Cancellerius Gersonis , qui tract. 9. super Magnificat , quam hortatus est animam Christianam ut frequenter ad sacram Eucharistiam accedat . Audio (inquit) respondeas : frigida sum , dispersa sum , carnalis sum , uxor curis , scrupulus inquietor , mordeor concupiscentiis , imbecillus es , nutat spes , charitas refriguit : que mihi concio cum Hospite tanto ? in modo vero , qua tibi curatio nisi sub dice tanto ? si te sanam judicares , opus medico non habere;

grati
ines
conf
positi
ni vel
medic
Eccles
hodi
do fr
t, un
itudi
atifi
i, u
ia ab
nem
ritat
dich
pisc
The
fti in
am,
c.
ncel
t, l
equ
uit
, n
i con
fis
ere:
ète illum repelleres; exemplum Petri non approbamus in hac parte: stupuit ad capturam piscium, subintulit tremens; exi à me Domine, quia peccator ego sum; tantò magis o Petre, si peccator es, retinendus est medicus sanctificans & peccata tollens à te: quanto sapientius peccator Zachaeus, qui festinus & gaudens suscepit Iesum ad se: denique quam prudenter hoc fecerit, data salus offendit.

Ceterum quanto propensior erga nos Christi clemencia & benignitas in hoc Sacramento effulget, tanto maiorem haud dubie reverentiam ac devotionem à nobis exigit: tantumque abest ut inde quis occasionem neglegat aut torporis accipiat, quin potius, quò ad hanc diuinam mensam sapius accedit (quod tamen sine sapientis viri confilio facere periculosem est) eò attentiùs sibi ipso invigilare debet, ne tot cœlestibus gratiis tam frequenter irroratus, vitiorum tribulos aut laborescas, sed potius uberes virtutum fructus referas; Terra enim sape super se venientem bibens imbre, &c. proferens autem spinas ac irasculos, reproba est, & maledicta proxima: cuius consummatio in combustionem. Hebr. 6.

SECTIO VIII.

Quæ sit hujus Sacramenti percipiendi necessitas.

DE dupli necessitate medii vel præcepti, quæstio intelligi potest: de qua in priori sensu Dicendum i. Sacramentum Eucharistia in re suscepimus, nec adultis nec parvulis ad salutem necessarium esse necessitate medii. Ite S. Doctor q. 73. a. 5 Et de adultis quidem constat, tum ex communione Ecclesiæ consensu, tum ex illis Christi Domini verbis S. Marc. ult. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, Vbi æterna salus adulorum (de quibus loquitur) fidei

E 4

ac Bap-